Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N° 181/2024/ASPAR/MS

Brasilia, 29 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagao n° 3113/2023

Assunto: Informacoes acerca das medidas e providéncias adotadas em resposta
aos casos de conflitos que geram crise na saude publica do estado do
Amazonas em virtude da falta de pagamentos, de estrutura e de insumos para
atendimentos.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 534/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n° 3113/2023, de autoria
do Deputado Amom Mandel - Cidadania/AM, por meio do qual sao requisitadas
informacdes acerca das medidas e providéncias adotadas em resposta aos casos
de conflitos que geram crise na saude publica do estado do Amazonas em
vitude da falta de pagamentos, de estrutura e de insumos para atendimentos,
sirvo-me do presente para encaminhar as informacdes prestadas pelas areas
técnicas da Secretaria de Atencdao Primaria a Saude (0038558966) e da
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude (0038366275).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,
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NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

—. .. Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
: eil _. | Ministra de Estado da Sadude, em 05/02/2024, as 16:25, conforme horario
e 11'1 oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4°, do Decreto n°® 10.543,

| letrdnica de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

._,:,:___ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
%= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

* acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o
1% codigo verificador 0038660781 e o codigo CRC 4E7EB8B1.

Referéncia: Processo n® 25000.192878/2023-98 SEI n® 0038660781

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
cretaria de Atencio Primaria & Saide
Coordenagio- Gera\ de Demandas de Orgdos Extemos da Atengdo Primaria

DESPACHO

‘SAPS/CGOEX/SAPS/MS.
Brasila, 23 de janeiro de 2024.

REFERENCIA: Oficio n° 534/2023
INTERESSADO: Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM
ASSUNTO: Requerimento de Informacio n° 3113/2023.

posta aos
casos de conflitos que geram crise na saiide piblica do estado do Amazonas
em virtude da falta de pagamentos, de estrutura e de insumos para
atendimentos

rata-se do Despacho ASPAR (0038305611) que encaminha o Oficio
n°  534/2023 (0038132248), que faz referéncia ao Requerimento de
Informagéo n® 3113/2023, de autoria do Deputado Federal Amom Mandel -
Cidadania/AM, por meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado
da Satde, Nisia Trindade Lima, informacdes acerca das medidas e providéncias
adotadas em resposta aos ca: crise na salde pblica

E solicitado:

2) Diante gas informacaes apresentaas, de que forma o Minstéro da Saide
do Govemo Federal pretende contribu poa resovr casos de canitos aue
geram crise na saiide piblica do estado do Amazonas, em virtude G

G “stendmentos o, urgentes e da parsisacho de. serios por parte
empresas prestadoras de saide em decorréncia de pagamentos atrasados?

b) Dante dos oficios enviados por sindicatos e cooperativas de saide

alertando para a_precariedade das estruturas fomecidas pelogovero.
estadual, quals agdes especificas o Minstério da Sadde plancja adotar para
contrbuir com a abastecimento_continuo de_equipamentos e

insumos na rede pilblca de sadde do Amazonas considerando que &

Queixa recomente?

) Quais agbes de fiscalizagdo o Ministério da Satide vislimbra para gerantir o

funcionamento adequado da rede piblica de saide no Estado do Amazonas?

Nesss esteir, o Secrotarla de Atencho Primiria 4 Saide, no dmbita

das suss competbnins segundo disposto o Decrto 1o 11796, de 76
hovembro da 2033, apresenta o compilado . com 25 respostas  dos
Qoestionamantos. do’ Departamento de. Edirategias & bolitices. do. - Satide
Comunitaria - DESCO, Departamento de Gestdo do Cuidado Integral - DGCI &
Departamento s Apoio & Gesto da Atencdo Primaria - DGAPS:

Em resposta 20 requerente sobre os tens a) e b), dos quais questionam sobre

Contrbur com a garantia do abastecimenta continuo de equipamentos @

centrada na Integralidade do cuidado & Na responeabikdac sankéra dos enves
federativos,

A descentrlzagdo patio-adrinstrativa & um principo oganzativo do SUS
que define a direcao Unica em cada esfera de govemo. Em seu Artioo 8%, a Lei

diretrizes, procedimentos  demais medidas que auxiiem os entes

federativos no cumprimento das atribuicdes previstas no

A responsabildade dos entes fed m fomecer me s, insuros

e Equy Protecdo Indvidual estd implicta na lel supracitada,

quando traz um conjunto de principios e diretrizes (Art. e

SUS, dentre 0s quais se destacam: a ntegralidade da assisténcia; a utiizagao

da_epidemiologia para o_estabelecimento de prioridades, na al de
rientagso_prog i e a conjugagdo dos recursos

financeiros, tecnoldgicos, materiis e humenos da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios na prestago de servigos de assisténcia &
saide da populego e a capacidade de resolugdo dos servigos em todos os
niveis de assisténci,

Com base nessas premissas e cumprindo a Portaria de consolidag3o GH/MS no

Kits de medicamentos e insumos estratégicos para a assisténcia famacéutica
a5 unidades federativas atingidas por desastres.

Vale ressaltar que, o financiamento da APS, quanto aos recursos de natureza
comente (custeio) sdo baseados, respectivamente, na légica per capita
populcional, adesio ¢ menutengdc de estratigias bémcor na quakdade do
Servico ofertado para o custelo das agdes © servicos publicos da APS n
Sras, sendo.  estratégia priontéra concebida, pea. Fatica. Naciona do
Aencéo Bésca/ pimér (Prab) pars sie exansid e consoldasso 3

repases rfedos podem ser consultados, por TG, 1o acesso pibico
indo Nacional de Saide (FNS salar que, s gestores municipals
agiegam recursos de natureza Comente (custei) temparbn, bem come de
ez el caprel © (miestimenee) | pora” " ausicao  de
equipamentos/obras/materal  permonente,  por ' melo das  Emendas
Pariamentares com a indicag3o do recurso da emende.
inda, em 2023, o governo federal langou o Novo PAC (Programa de
AceleragBo do Crescimento), estruturado e exos, nchindo o eo paro a
saiide, com recursos para reduzir 0s verios assistenciais ¢ amplacio de
cobertura de senvios do SUS. O programa investe em expanso Gas redes de
atengio primira ¢ especalizada de saide, fortalecimento da saude daital,
Dreparstio para emergéncias santares & sumento da copaceiade produta
Raclonal de farmacos, biofarmaces, vachas e hemodenvedos. Demais
o Porta gov.br
Quanto a0 tem descrito na letra c) sobre as agbes de fiscalzagdo do
Minstéro da Sade para garanti o funcionamento adequado da rede pibica
deSadde 10 Estaco do Amazonas, o Minstér da Sade ¢ rgio exectio
e realza o monitoramenta no Ambito
o e 25 competenios a5 Secretoras Estoduls de
Saoe e Dutrco Federa destaconds o pardgrates
tuar e Comssdo Interestores Bt (cm) e Colegado de Gestio
no Distrto Federal, estratégios, dretrizes ¢ normas para 8 irplantagio o
rencacio 3 ol Necarl e Rienci Bssca vgerte nos Esados &
Ditrito Federa
o)
1 - ser corresponsavel pelo monitoramento das agdes de Atendo Bisica nos.
municipios;
o
Destaca-se o importante papel das instincias colegiodas permanentes e

(SUS) e sobre as transferéncias intergovemamentals de recursos financeros.

For im menclona;se o Cepatamento Nacknalde Audiar do SUS (benasus)
brgfio de assisténcia dreta e imediata a Ministra de Estado da_ Saide
responsavel pela auditor ntema do SUS, dte avaléo ndependente o

objetiva das politicas publcas de sadde  a aplcacao dos recursos federals
Crbcutados no SmoRG do SUS, o qual poderd ser aconade para demsls
nformagdes a este processo,

Departamento de Gesto do Cuidado Integral - DGCIC)

Satde da Pessoa Idosa
A Poltca Nacional de Salde da Pessos 00sa (PASPD, expressa na Potar de
Consoldaglo GWMS o 2, Aexo Xi estabelece como a atencdo
el & it pescn o« cesien » condclo o encionaade
importante indcador de sadde desta
o consoninle com 8 FAGPL, & Coardnogk g Said da Pesson 1oss na
Atengéo Priméria orienta que 0 cuidado na Rede de Atencio & Saude (RAS)
seja direcionada a parti da realizag3o da avaliagdo multidimensional da pessoa
dosa

Essa avaliagdo permite identficar as necessidades de cada pessoa idosa, do

ot de Veta clnco, pscossocia e funcon, permiind, = parer gl 2

Construgao de um plano de cudados indvidualiza

Neste seti, » avalegko mulidmensionat & pivdil 8 pessces deses,

que sabidamente s3o mais vulneraves, pois permte a conduta e intervengdes.

ois adequadas e resoluivas, bem coms erca as rai necessidades de
uporte da_atencdo priméria 3 saide e apolo e Intervencdo da atencdo

Cspecialzads.

Pora vabiza a ofeta de atengio b sadde mas qusfcads s pessoas osas
ambito do Stems Unic e Saide, <50 slncads o2 scoes desenvlvidz:

por esta. drea téenica vokodas aos mnicipios braseros e estodos
mpGem  Amazonia leg:

. Projeto Dgerobrasi
. Capacitacoes ofertadss por meo do programa de apolo 20
desenvolvimento institucional do Sistema Unico de Saide
. Portaria GM/MS o 894, de 11 de maio de 2021
. Envio e 3poio técnico para  implementacdo da Cademeta de Saide da
Pessoa Idosa
Projeto DgeroBrasil

A oficinas presencials do Projeto DGero Brasil, com o objetivo de realizar a
quaficasdo da atengio ofetada s pesscas osas na atencdo prinir &
saide voltada para s gestores municipais que trabaham cor tica
asioa idosa. A ofcias sheram inclo em s90sto e 2033 com total g0 111
previstas para as diferentes regides do paks.

No estado do Amezonas foram realzadas 02 oficinas presenciafs

Capacitades _ofertadas por meio do_programa de apoio a0

rceria com o Hospital Albert Einstein, o triénio 2021-2023 oferta o

jeto de Atendo Integral 3 Saide da Pessoa Idosa, cor
qualficar/capacitar a
( /profissionais de saude) para o cuidado integrel &

municipios fossem conterp,
Aos gestores/profissionals da Atenco Priméria 6o estado da Amszonia Legal,
foram ofertadas 2.558 vagas, com inscrigdo de profissionais em todo o estado.
0 curso contenpla atividades que abordam temticas como: envelhecimento
populacional, _capacidade funcional, avaliagdo multidimensional, _projeto.
terapéutico singular, elaboracdo do plano de cuidado e reconhecimento das

et
Pemar - Sabde (estorsyorolissonals de sasoey pors o cuade eqr s

Idosa no SUS', do Ministério da Saide. No ambito do Amazonas foram
recebidas as inscrigdes abaix.

- v nscicoed
Mnici e
Aazonss, % © |

ar que as oficinas citadas acima ainda estdo em curso em outras
pais e o nimero de participantes bem comy os resultados

da Coordenagdo de Saide da Pessoa Idosa na Atengdo
2 3poiar os estados que compdem a Amazona leg:

snsultoria para apoiar  implementagso da Poltica de Saide
e reacBt 2 Avalack Motidmensional parcera entre o Mine

Autenticado eletromcamemte apos conferéncia com original.
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da Saide e o Hospital Abert Einsteln.
Apoio técnico a estados e municipios por melo de referéncias técnicas

implementacao e acoes voltadas a salde da populaao idosa.
Orientagéo e divulgagdo de informagdes no que se refere ao cuidado de
salide da populagao idosa nos temtérios com foco na Atencao Priméria
Satde.

Participacdo em pautas temticas relacionadas & saide da populacdo
idosa por webinar ou’ presencial para allnhar agdes conjuntas com
estados & municipis.

Realizar _encontro coordenadores para  discutir as  agoes
interfederativas do cuidado da pessoa idosa.

Portaria GM/MS N° 894, de 11 de maio de 2021.
A Portaria institui, em cardter excepcional, incentivos financeiros federais de
custeio no ambito da Atengdo Primiria & Saude, a serem transferidos, em

parcela dnica, 20s municipios e 20 Distri
Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional (ESPIN) decorrente da
Covig 1 ses incentivos encontra da referida

da realizagao de avaliago
e plano de cuidado Individual para o acor
idosa na APS. Além da amplacdo das vistas e atendimentos domicilares na
APS e 0 atendimento integral em saide aos idosos residentes em instituigdes.
de acolnimento e o suporte a5 equipes para o desenvolvimento de acoes de
prevencdo & infecgdo pelo Sars-Cov-2, com a finalidade de adequacdo das
actes de isolamento e distanciamento social de pessoas  idosas
institucionalizadas.
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Envio e apoio técnico para a implementagdo da Caderneta de Saide da
Pesso Ldosa
ta & um nstrumento de rastreio que possibita identifcar e registrar
informasdes das condicdes clincas, psicossocias, funclonals, dos famiares e
cudadores, dos medicamentos ¢ vacinas. utilzados, dos diagnésticos ¢
internasaes prévis, as cirurgas realzadas  reagdes adversas ientiicadas,
a permitc a avaliagdo_amblental para a prevensdo de quedas e of
habitos de vida da pessoa idosa todas estas informagaes de forma integrada,
rum instrumento de s condigaes de
satide da populacao idosa nos servicos de satde. A Cademata de Saide da
Pessoa Idosa foi mpressa  distrbuida para 05 municipios brasieros aue
realzarom adeso oo nstrumento, contabllzando 56 muncipos sderentes, o
e representa (30%) dos municipios em posse da cademeta. Todos 05
muricipios amazonenses que realizaram adesao & cademeta e receberam 2o
todo 236,301 exemplares.
Atengdo a Satde da Mulh
0 Municipo de Pirapora apresenta cobertura da Estratégia Saide da Famila
de 64,12%, o Atencio  Bisica de 77,10% e uma popuiacio
e 4.143.597 habitantes* (E-gestor, 2020)
NOMERO DE NASCIDOS VIVOS
2011 | 2013 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 208 | 205 | 2020 | 2021 | 2022 | =
76.207 77.43) 79.041] 1145 80097 76.703 78.066] 78,087 77.629 75,635 78.459 72519 0011
Fonte: Sistema de Informagbes sobre Nascidos Vivos (SINASC) *0ados.
prelminares ¢ atualzados em dezembro de 2025
CONSULTAS DE PRE-NATAL - POR NASCIDOS VIVOS
& oneirad ToTaL |
avo NENHUMA consuLTas consuLTAS| consuLTas| ToTaL ot
consuLTa e PRE| nascr
NATAL NATAL NATAL
2021 1756 10171 24,028 et 78454
1351 795 20,408 2259 72519
as7 2603 = 15,098 25,004

‘ema de Informactes sobre Nascidos Vivos (SINASC) *Dados
disponivels com o detalhes o ano 2023 até o presente
que contabilzou foi 25.044 NV até maio 2023 de forma detalhada.

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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05 ndcodores e pé-naol i AencBo Piména b Saide (APS) o Estaco do
AATONRS, o5 orkoraments & scarmentatenty atsods v
ioks da atongio P &
GesTanTes Prmmemo
o o 1 RTENGMENTO exames
Sotnome e e 2
DE PRE-NATAL SEMANAS
2o G o )
202 0 w2 e
2023 sa7ss S e
Fonte: STSAB/Indcadores “Oudos prelmnares  stualiados om dezenbro
Py
INDICADORES DE CONSULTAS DE PRE-NATAL - NUMERO DE CONSULTAS
PR GEBTANTE
. IR Soumai]
ToTAL consultas consultas| mnsulus
ane 'CONSULTAS/ANO| de _Pré- de |
Nt et et
20t o e 070 7903
2022 wan o 0457 o269
2029 20250 2020 s wans
Fonte: S15AB/ndicadores “Dodos prelinres atvalaados o dezerora do
i
ota
e, calfcacas s oatal n atencas baska 181120041
wesTenTos
o s el GIINS 3 de 25 de s e 2017 it
Covanitacho GME s & o 28 4o setonere
TS amee e abikacte o5 o omence o ede Gt
Quadro 1 - Repasse de Recursos (Novos exames)
Vaton o]
Anoportara e poRTARIA vaLon o
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20 PORTARA GH/HS ' 1014, 0F 20 E WAID BE 2021 7
2022 PORTARA G/MS 390, OE 29 OE ABRILOF 2022 Sossan
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Quadro 2 - Repasse de Recursos (Teste Rapido Gra dez)
vaLon
Jresr— e poRTARIA
Revasse
200 RORTARIA G5 ¥ 3,435, O 17 O EZEMBRG 0 202 245759
20m RORTARIA G5 ¥ 1,575, 0 8 DE U0 0 2021 25352
2022 PORTARIA GI/MS 386, O 29 OF AGRIL OF 2022 051652
203 PORTARIA GH/HS ¥ 1,05, O 21 O JU OF 2023 220
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DISTRIBUICAO DAS HABILITACGES DO ESTADO DO AMAZONAS
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o
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Fonte: Carteira de investimentos/ DGCI.

A Coordenagso de Atenco & Saide da Mulner recomenda  continuidade do
montoramento da Rede  coloca-se 4 disposig3o do estado para apoiar, no
que couber em prol dos melhores resultados assistencials voltados & saude de
mulheres e criangas.

Relacionado 3 Atencdo as Doencas Transmissivels na Atencio Priméria, a
Coordenago-Geral de Ateng3o a5 Doengas Transmissiveis na Ateng3o Primria
(CGOTAP) tem participado ativamente das discussdes do Gupo de Trabaho

de Saide Ama: ) ito do Minitério da Saide, com a
finalidade de articular o Plano de Saide da Amazéia Legal - PSAL com o Plano
iacional S ¢ o Plano Plurianual - PPA 2024-2027. A CGOTAP
ropse e apoia acdes de_especicas_desenvolvidas no_teritério

Voltadas a assisténcia integral das pessos com doencas transmissiveis,
realzando a triade diagnéstico precoce, tratamento oportuna e busca ai
contatos com o intuto de quebra da cadele de transmissdo e consequente

lug0 do numero de casos das doencas do escopo desta coordenagdo, a
saber:
Aqudas: SG; SRAG.
Cronicas: Hanseniase; Tuberculose; Tracoms
ISTs e Vertical: HVI/AIDS; Sifls;
Hepatites B e C; Chagas

tboviroses; Leishmaniose; Chagas; Maliria; Filariose; Oncocercose.

356 e Hidricas: Esquistossomose; Amebiase.
ente o estado do Amazonas o Departamento de Gestdo do
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realzar um diagnéstico situacional das necessidades das pessoas que all
residem em reagio 20 cudado Integral, prnchaimente b5 defcéncis &
impactos da doenga na quaidade de vida das pessoss o

Priticas Integrativas e Complementares em Saide - PICS

Estabelecimentos Cadastrados no CNES para oferta PICS

. 25% (16 de 62) dos municipos do Amazonas tém cadastros de PICS
formaizados no CNES,

Gréfico de relagdo entre municipios com _estabelecimentos SUS ou
conveniados, ativos, cadastrados como Servico Especializado em PICS,

Contagem de CNES
16 1
14
12 COMIDADE -
10 8 = ACUPUNTURA
s 5 6 s
H " 4 « AYURVEDA
i 2
i 1 I 1 | |1| 1 1 1 I = CORPO MENTE
- . . . ol .
FITOTERAPIA
& S & & & S 5 &
& & o A < = PRATICAS EXPRESSIVAS
S ¢
® & & = PRATICAS MTC
$ -
« PRATICAS PSICODINAMICAS
MuNICIPIO +

Dados: CNES. Periodo: 2023

MUNICIPIOS COM MAIS CADASTROS PICS NO CNES|

MANICORE 14 CNES PICS.

MANAUS 14 CNES PICS.

TEFFE 13 CES PICS.

BOCA DO ACRE| 05 CNEs PICs

MANACAPURY 04 CHES PICS

/

Perode: 2023

Caracterizagio dos
Estabelecimentos de PICS no AM

Tipo de Estabelecimentos CNES PICS

Cenirode implementagio da
I no Amazonas.

oo e sauceoATE SR

+ 3% dos estbcieomentos cadatados
12 PICS o CNES o Unidades de

75k o estabelecimentos cadasirados

para PICS 1o CNES sao Unidades de
Satde (UBS)

VOO W TP g YUl O P SN SR

r Nimero de procedimentos regitrados com priticas ntegraivas o

mr s
epevos P oS

A ——

im0 W e G T
AP o o At

e, AT

2505 OMLNE 0E TROOUCAD
SRS A TSNS € LarcavenTos o Novos cutsos

Atencao a Saiide da Crianca e do Adolescente
A Estadgle QuumE consate o suaicasl do cudads neonatal vkarco &

‘da mortalidade infantl, por melo das a
- Qulfcao de prticas Cinkas. QPO sptmoramento_dos processos
clincos, promove a discussdo mensal entre equipe de especilites e o

Conunko Gas. Tatemidades de. cada. estado, atrevés. da Patafoma. e
Interagao QuaINEO;

- Atencdo Humanizada a0 recém-nascido Método Canguru: a Atencao
Humenizada a0 Recém-Nascido - Método Canguru constrdi uma inha de
cuidado que tem iniclo na Identificacdo de risco gestacional no_ pré-natal
realizado na Unidade Basica. Esse culdado segue no pré-natal especiaizado &,
ap6s o nascimento, acompanha o percurso do bebé no servico do

g
i

Feunido de monitoramento e acompanhamento das unida
cursos de tutores para qualficar a atendo aos recém-nascidos e suas
familas.

sequ Itoros a5 motemidades envokidas a estratégia Quaieo o
cstad o e
Centro de Referéncia Atengdo Humanizada Método Canguru: MATERNIDADE
ANA BRAGA. 22 tutores capacitados em 2023
Matemidades que aderiam 0 Sitema de Montoramento da Cuidado
Neonatal
MATERNIDADE MOURA TAPAJGZ

- MATERNIDADE BALBINA MESTRINHO
INSTITUTO DA MULHER DONA LINDU

Materidades participantes dos rounds virtuais:
MATERNIDADE ANA BRAGA

- INSTITUTO DA MULHER DONA LINDU
MATERNIDADE MOURA TAPAJGZ

Metemidades paricipanes dss stividades de aprimremento dos processos

clinico
INETITUTO o4 MULKER SONA LNDU

- MATERNIDADE ANA BRAGA
ADE BALBINA MESTRINHO

+ Atencso Integrada s Doengas Prevalentes na Infancia (AIDPI):
ativo diminuir @ morbidade e mortalidade de crianc:

mada das oficinas de capacitagso de mutipicadores da

Autenticado eletromcamente apos conferéncia com original.

2384858



stratégia AP om todes os stados da el Norte sendo que o estado do

mazonas fol contemplado com a formagdo de trés mutiplicadores da
Estatéga, Em outubro de 2035, 34 profesinals gue stuam em todos os

Els da Amazonia legal também foram contemplados na formag

A;oes de Promogo, Proteso e Apoio a0 Aleitamento Matemo;
Incatva Hospkal Amigo da Crana (IHAC) - visa romover as boas réticas
de atencio ao parto ¢ Rascimento, promOver, proteger ¢ apoar o ietaments
matemo;
; Ofinas macromegonas de formacso de avaladores da IHAC para o3
estados da regido Norte - 3 profissionais formados em cada oficina
Hospitais Amigos da Crianca (HAC) habltados:

M - 08 Hospitais:
Hospital de Borba V6 Mundoca
Hospital & Matemidade Moura Tapais
Materidade de Referéncia da Zona Leste Ana Eraga
Matemidade Azida da Siva Marreiro
Materidade Balbina Mestrinho
Matemidade Cidade Nova Dona Nazira Daou
Matemidade de Alvorada
Instituto da Mulher Dona Lindu

asiea de Bancos de Leke Humano (Bancos de Lt Humano - Bl e

Postos de Coleta de Leite Humeno (PCLH)
0 estodo do Amozonas possl 3 BLH ¢ 18 PCL, laconados a sequr: Cetro

Anzoategui PCLH - SOPHI RODRIGUES LH - Matemidade
Azlda Marrero PCLH - UBS Armando Mendes PCLH Maria Izabel Pessoa
Figueiredo/ Hospital - Hospital Adventista de Manaus

L - Hospital Samel Assisténcia Médica PCLH - Instituto da Muler Dona
Lindu PCLH - Martenidade Alvora le Balbina Mestrinho
PCLH Hospital Geral Uni LH da UBS.Sdo Francisco PCLH Continho da
Mamae Empresa Samsung PCLH Dona Nel do_ Nasciment -
CANTINO DO LEITE MARIA ADRIANA HOREIRA - Hospal V6 Mundoca PCLY -
PATERNDADE NAZISA DAOU PCLI - posto de. ol umeno
Matemidade ao PO da. Matermcade Crapot. Prevost PCLH-da

Matermidade Houra Tapais
A Etatigs rarets ¢ Aneres rost (£AAD) otlets qusificar o raceszo

de trabalho dos vmhssmna\s 2 Atengao Primria & Saide para promogao do
Shkament ot o stenta¢ho compementor audbeel

Undodes Bistcos de Sode orficades plo i do Soicde o stado do
Amazonas:

AM - 31 UBS:

Manaus Unidade Bsica de Saide L 44
Manaus Unidade Bisica de Saide Enfermera Josephina de Mello

Manaus Unidade Bsica de Saide Enfermera vone Lima dos Santos

Manaus Unidade Bisica de Sade S3o Vicente de Palo

Manaus Unidade Bsica de Saide Fatima Andrade

Manaus Unidade Bisica de Sadde Frei Valério Di Carlo

Nova Oinda do Nore Uidace Bk de Saide Maria Eehina Phero de

Nova Olnda do Norte Unidade Bésica de Sade Vale do Sol

Nova Olinda do Norte Unidade Bisica de Sadde Irma Borssa Lime

Nova Olnda do Norte Unidade de Saide Raimundo Rosério Melo

Nova Olinda do Norte Unidade Bisica de Sadde Maria do Carmo Castro Couto

Manaus Unidade Bisica de Sadde Dr. Avelino Pereira

Manaus Unidade Bsica de Saide Sibs Santos

Manaus UBS Dr. José Rayol dos Santos

Manaus UBS Niton Lins

Manaus UBS L 14 - INE 11606 e CNES 2015110

Manaus UBS L 32 - INE 11339 & CNES 2014858

Manaus UBS L 22 - INE 11266 e CNES 2014777

Manaus UBS Cacida de Freitas

Manaus UBS L 18 - INE 11495 e CNES 2015013

Manaus Unidade Bésica de Saide L 23 (INE 11401 & CNES 2014520)

Manaus Unidade Bsica de Saide L 30 (INE 11312 e CNES 2014823)

Manaus Unidade Basica de Saide L 31 (INE 11320 e CNES 2014831)

Manaus Uidade Bsica de Saide Mauazinho (CNES 2013800)

Manaus Unidade Bsica de Sadde Dr. José Amazonas Palhano (CES 2015285)

s Eque do ESFR 535 (N 12236) da Unicade Bisica de Seide sl

Nossa Senhora do Livramento (CNES

Manaus Unidade Bsica de saide Santa Luzia (cmss 2013517)

Manaus Equipe da Estratégia Sadde da Famila 416 (INE 10391) da UBS Moo
Uberdade (CNES 2011778)

Manaus Equipe da Estratégia Saide da Famila 422 (INE 10405) inserida na

UBS Morro da Liberdade (CNES 2011778).

Manaus Equipe da Estratégia Saide da Famila 423 (INE 10405) inserida na

UBS Morro da Liberdade (CNES 2011778)

Manaus Equipe da Estratégia Saide da Famiia Rural 534 (INE 12491) inserida

na UBSR Ephigénio Salles (CNES 6355226) ¢ da UBSR Ephigénio Salles

Tutores formados: 177 tutores formados entre 2013 & 2023 nos estados do

as.

Agdo Muher Trabalhadora que amamenta (MTA) - acdo intersetorial que
Objetiva criar uma cultura de respeito e apoio 3 amamentagao nos ambientes.
de traba

0 estado do Aruzonas posul 3 Sals de apoo & Amamentacao centficadas
e Minktédo 6o Said
recteracartle do tedt /A
Materidade Azida da Siva Marreiro
Samsung eletrénica da Amazonia

1 Oficina_estadual de formagso de pediatras na Norma Brasieira
Comercilizagio de Almentos para Lactentes & Crangas de Primeira Infancia,
Bicos, Chupetas ¢ Mamadeiras (NCAL) em Manaus em parceria com 4
Socledade Brasleira de Pediatria - aproximadamente 30 pediatras qualficados.
- 01 Oficina de formagdo de mutipicadores de  Aconsehamento em
Bo - aprsimadamente 30 prfissonls formados Saude do
‘Adolescente  Jove
1. Projeto Vulnerabildades da gestagso precoce no Brasi: Projeto realizado
via PROADI com Hospital Moinhos de Vento; vigéncia até dezembro de 2023)

salde da APS. A pesquisa fol reaizada nas 5 regides do Brasil envoivendo

Haraus (), S0 Loz (W), Canpo Grrce (45), Sporo A (9 < o 4o

Janeiro (R

et e co mpeténcias dos profissionais da educacdo e da saide

sobre » educasio itegral em sexaldade; cursos dsponibizados em todo
nacional _sobre  adolescéncia,  participagéo juvenil  violéncia

Goponives na UNA-SUS?

~Proteger e Culdar de adolescentes na APS:

Publico-alvo: Profissionais de saiide & demais interessados no tema

Carga hordria: 45 horas EAD

0 curso tem como objetivo gersl qualficar os profissionais de saide e dreas

afins para identificar as necessidades o caracteristicas _especificas de

adolescentes. Link: https://wiw,unasus qov.bricursos/curso/46742

830 participantes da regiso norte, sendo 208 do estado do Amazonas.

~Curso de Escuta de Criangas e Adolescentes na rede de sevigos do SUS

Publico-alvo: Profissionais de saiide e demals interessados no tema

Carga horaria: 15 horas EAD

© curso tem como objetivo geral qualficar gestores e profissionais de saide &

de servigos das polticas socials que atendem crangas e adolescentes em

1336 participantes da regido norte, sendo 308 do estado do Amazonas.

Curso Juventudes e Participagao Socal

Publico-alvo: Profissionais de saide de nivel superior e gestores de saide que

atuam na APS.

Carga horaria: 15 horas EAD

 curso tem como objetivo geral desenvolver competéncias nos profissionais &

gestores para o fortalecimento da participag3o das juventudes na elaboraco
mentos Normativos, Marcos Legals e Polticas Pdblcas,

canlexmahxacan das Juvertudes 1o Sasi ¢ 3 particpago jvenl, promoso

‘termto

i bt v asus o b cursos/cursolaists

298 participantes da regido norte, sendo 75 do estado o Amazonas.

Satide do Homem

Em relagdo as agdes de fortalecimento da implementacso da Poltica Nacional

de Atencao Integral & Saide do Homem no Estado do Amazonas, a COSAH

infor

. Representantes do Estado do Amazonas, inclindo o Coordenador
Estadual de Saide do Horrem particaram das rés prncpals agoes ce
qualificaio do cuidado integral a0s homens na APS, a saber;

. Forum de aualfcacso co cuidado integrl & saide do homem na APS,
realizado de modo presencial em Brasila em maio de 2

. Sembniro Intemacional de Patemidads ¢ Culdado, reaizado de modo
presencial em Recife- PE em agosto de 2023

. Wieini sobre PIAISH ¢ Novenbro Az, realzado de fora remota
com participagao de todos os Estados do

. Ressalta-se que o Estado do Amazonas é a UF com msior nimero

eaite. e " ConsiRes e prbcoota do. parcekn, Sasarovends
monitoramento da Estratégia Pré-Natal do Parcelro desde 2017.
. Em juho de 2022 realizou no Amazonas, uma das 26 oficinas_para
quaificagdo de Estratégia de Pré-Natal do Parcelro com participacdo de

108 gestores © profissonais de saide. Essas ofkcinas taram & opetivo

mnm TPE) volkado a0 fortalecimento Ga EPNP 1o estado como.

t5o d - DeAPs.
2) Nesse contexto, este departamento de apoio 3 Gestdo da_Atengio

sobre o provimento de profissionals médicos do Prograrma Mals Médicos para o

matéria e resposta solcitada.
3) Os programas de Provimento federais visam garantir o acesso a atencdo e

cuidados médicos  de sal ulacEo meis vulneravel @ restrita que
inda encontra barreiras para seus cuidados. A garantia através de u
P is qualficacao e investimento nos profissionais atraem estes

desassisténcia nos municipios & pautada a cada edital lancado e todo
investimento na formaao e qualficacdo desses profissionals
4) 0 Estado do Amszonas tem uma populaéo de 1.607.363 habitantes, 62

pelo Brasil & 180 vagas de coparticipacao do programa Mais Médicos e dessas
900 no total, tem-se 811 ocupadas na relagao de 75

Ante o exposto, restitua-se a ASPAR/GM/MS, para ciéncia e
adogdo das providéncias que entender pertinentes.

Atenciosamente,

NESIO FERNANDES
Secretario de Atencao Primaria & Satde
Documento assinado eletronicamente por Nésio Fernandes de Medeiro:
Sunior, Secretério(a) de Atencao Priméria & Salde, e 24/01/2024, 35
11:32, conforme horério oficial de Brasila, com fundamento no § 39, do art.
40, do Decteto 12 10,543, de L3 de novembro de 2020; € at. 8% da Postara
o 1 de Marco de 2017,

seilg

5] A autenticidade deste documento pode ser conferida o ste

S s cdotumants. coniosehia orine. Sesse. aittmb=0, informando o
i Codigo veriicador 0038558966 & o cbdno CAC CDIGFOAF.

Referdncia: Processo n° 25000.192878/2023.98 SEL o 0038558965,
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenagdo-Geral de Atengdo Hospitalar

DESPACHO

CGAH/DAHU/SAES/MS
Brasilia, 11 de janeiro de 2024.

Trata-se do Requerimento de Informagdo - RIC n.3113/2023
(0038128480), oriundo da Cémara dos Deputados, Deputado Federal Amom
Mandel - Cidadania/AM, em que requer informagBes ao Ministério da Salde
acerca das medidas e providéncias adotadas em resposta aos casos de conflitos
que geram crise na salde publica do estado do Amazonas em virtude da falta
de pagamentos, de estrutura e de insumos para atendimentos.

Mediante o Despacho GAB/SAES (SEI n° 0038311553), os autos
foram encaminhados a este Departamento de Atencdo Hospitalar, Domiciliar e
de Urgéncia - DAHU.

Tendo a demanda aportado nesta Coordenacdo-Geral de Atencdo
Hospitalar, cabe informar que é de responsabilidade Coordenagdo-Geral de
Atengdo Hospitalar - CGAH/DAHU, a criagdo de instrumentos técnicos e legais
para a implantagao de dispositivos, como a habilitagdo e a contratualizagédo dos
estabelecimentos de salde, o desenvolvimento de instrumentos de avaliagdo e
o monitoramento de gestdo da qualidade e seguranga do paciente nos hospitais
SUS, a andlise do mérito em projetos de investimento que visem a estruturagdo
fisica e tecnoldgica dos estabelecimentos hospitalares no SUS, e a coordenagdo
do processo de Certificagdo de Hospitais de Ensino, entre outras competéncias
definidas no Regimento Interno do Ministério da Saude.

Desta forma, no ambito das competéncias e atribuigbes desta area
finalistica, informa-se o que segue:

a) Diante das informacdes apresentadas, de que forma o
Ministério da Saiide do Governo Federal pretende contribuir para resolver
casos de conflitos que geram crise na salide publica do estado do
Amazonas, em virtude da redugdao de atendimentos ndo urgentes e da
paralisacdo de servicos por parte empresas prestadoras de saide em
decorréncia de pagamentos atrasados?

Anualmente este Ministério da Salde apoia os Estados, os
Municipio; e as Instituigdes para a estruturagdo dos servigos que integram o
Sistema Unico de Saude - SUS, dotando-os de condigBes para realizar melhorias
que visam o fortalecimento dos programas prioritarios do SUS.

No ambito da Coordenagdo-Geral de Atengdo Hospitalar, tem-se que,
em conformidade com a legislagdo vigente, esse os financiamentos para
Construgdo de Hospitais é definido no Orgamento Geral da Unido, estando
condicionado a disponibilidade orgamentéria por dois modos: via indicagéo de
recurso de emenda parlamentar ou via indicagdo de recurso de programa/agdo
do orgamento do Ministério da Saude.

O acesso se da por meio do cadastro de proposta no site do Fundo
Nacional de Saude (www.fns.saude.gov.br), mediante disponibilidade
orgamentaria do 6rgdo concedente, in casu, o Ministério da Salde. A abertura e
o fechamento do sistema para o cadastro de propostas podera ser
acompanhado pelo site mencionado.

Frisa-se, que para a aprovagdo de proposta cadastrada, considera-se
a solicitagdo do gestor de salide com base nos indicadores epidemioldgicos, nas
peculiaridades que norteiam a rede local de atengdo a saude, na referéncia
geografica dos servigos, bem como, nas legislagdes pertinentes, destacando-se:
. i e material per Portaria GM/MS n© 3134, de 17
de dezembro de 2013, e incorporada & Portaria de Consolidacdo n® 6, de 28 de
setembro de 2017;
Incremento do teto de média e alta complexidade (MAC), Portaria de
Consolidagdo n° 6, de 28 de setembro de 2017;
Cartilha para apr a de p (disponivel no site
supracitado).

Esse apoio objetiva prestar cooperagdo técnica e financeira na
perspectiva da responsabilidade tripartite entre os gestores do SUS.

Considerando que esta area é o ponto de apoio e a area responsavel
pelo registro de solicitagdes de habilitagdes de Leitos de UTI Adulto, UTI
pediatrico e UCO, tem-se a informar que

Em 2023, foram ampliados no Estado do Amazonas um total de 70
(setenta) leitos de UTI adulto tipo II, com repasse de custeio no valor de R$
13.797.000,00 (treze milhGes, setecentos e noventa e sete mil reais) ao ano,
conforme se extrai da Portaria GM/MS 422 de 28/03/2023.

O Estado possui adesdo ao incentivo financeiro 100% SUS, Incentivo
a Contratualizagéo - IAC e atendimento em Regime de Hospital Dia, conforme
abaixo:

Incentivo Financeiro 100% SUS

% UNIDADE = PORTARIA
UF | MUNICIPIO HOSPITALAR CNES | GESTAO PUBLICADA VALOR/ANO
HOSPITAL PT GM/MS
AM| PARINTINS PADRE 2016893 |[ESTADUAL| N° 1.716 de |R$ 301.525,70
COLOMBO 16/08/2013
Incentivo a contratualizacédo — IAC
Rétulos de Linha Soma de Valor do Recurso/ANO
2013606 R$ 1.041.536,04
FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL
2016893 R$ 409.056,48
HOSPITAL PADRE COLOMBO
2017644 R$ 1.393.151,76
HOSPITAL UNIVERSITARIO GETULIO VARGAS
2018403 R$ 1.152.633,94
HOSPITAL UNIVERSITARIO FRANCISCA MENDES
Total Geral R$ 3.996.378,22
Regime de Hospital Dia
|UF | MUNICiPIO| CNES |ESTABELECIMENTO| GESTAO LE#I?OS PORTARIA

HOSPITAL
5 |2018403 UNIVERSITARIO ESTADUAL 14 PT/SAS/MS N. 453 DE 24/08/2004
FRANCISCA MENDES
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http://www.fns.saude.gov.br/
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2013/prt3134_17_12_2013.html
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Além disso, o Estado do Amazonas possui os seguintes Convénios
celebrados para Construgdo e Ampliagdo de Hospitais:

CONVENIO |ANO OBJETO UF MUNICIPIO VALOR GLOBAL |VALOR PAGO| STATUS |% DA OBRA|VIGENCIA
915203 {2021 |CONSTRUGAO |AM FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AUTAZES-AM 19 996R§99 00 R$ 0,00 EXECUGAO 0 15/04/2024
922014 [2021| AMPLIACAO |AM|FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - MUNICIPIO DO CAREIRO DA VARZEA| R$ 699.770,00 R$ 0,00 EXECUGAO 0 31/01/2024
922347 12021| AMPLIACAO |AM FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SANTO ANTONIO DO ICA R$ 500.988,00 R$ 0,00 EXECUCAO 0 30/09/2024

Quanto aos itens "b" e "c", esclarece-se que ao Ministério da Saude
- MS, cabe formular e implementar politicas publicas, regular e gerenciar
sistemas de informagdes, além de atuar fundamentalmente como 6rgdo
responsavel pela regulamentagéo das agdes de saude.

A Uni&o no estrito senso (por meio do Ministério da Salde - MS), nédo
realiza diretamente assisténcia a salde, nem contrata prestadores de servigos
no SUS, sendo esta ultima agdo, de competéncia exclusiva das Secretarias
Estaduais e Municipais de Saude. Ao Ministério da Saude - MS, cabe formular e
implementar politicas publicas, regular e gerenciar sistemas de informacgdes,
além de atuar fundamentalmente como érgdo responsavel pela regulamentagdo
das agOes de salde.

No tocante ao aporte financeiro, a obrigagdo constitucional da Unido
consiste em repassar recursos aos Estados e Municipios para que estes Entes,
em atengdo ao principio da descentralizagdo, sejam capazes financeiramente
de executar as agdes e os servigos de saude, no ambito de suas competéncias,
ja que o financiamento do SUS é tripartite.

O planejamento, o controle, a fiscalizagdo e a regulagdo dos servigos
contratados ou conveniados ao SUS sdo de responsabilidade das Secretarias de
Saude, a quem compete identificar suas necessidades e fazer o planejamento
de sua rede de salde, prestar assisténcia, possibilitar exames e fornecer
medicamentos, realizar agdes controle dentre outras agdes, baseando-se em
instrumentos legais como a Constituicdo Federal, o Decreto Presidencial n°©
7.508/2011, que regulamentou a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, para
dispor sobre a organizagdo do SUS, o planejamento da salde, a assisténcia a
saude e a articulagdo interfederativa.

Diante o exposto, esta area espera ter prestado os esclarecimentos
necessarios.

Restitua-se ao GAB/SAES, para posterior remessa a ASPAR.

IRIS RENATA VINHA
Coordenadora-Geral
Coordenagao-Geral de Atengdo Hospitalar - CGAH/DAHU/SAES/MS

De acordo.
Restitua-se, consoante proposto.

NILTON PEREIRA JUNIOR
Diretor
Departamento de Atengdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU/SAES/MS

—- Documento assinado eletronicamente por Iris Renata Vinha,
« eil Coordenador(a)-Geral de Atengdo Hospitalar, em 22/01/2024, as 16:49,
<l @ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4°, do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.

assinatura
| sietroni

.. Documento assinado eletronicamente por Nilton Pereira Janior, Diretor(a)
« eil do Departamento de Atencédo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, em
;‘3;..“'; @ 25/01/2024, as 18:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
i eletrbnica no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

(% acao=documento_conferir&@id orgao_acesso_externo=0, informando o
% cédigo verificador 0038366275 e o codigo CRC 11509ED7.

Referéncia: Processo n® 25000.192878/2023-98 SEI n° 0038366275
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n°® 534 Brasilia, 22 de dezembro de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora

NISIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n° 2.996/2023

Deputado Gilson Marques e outros

Requerimento de Informagao n°® 2.999/2023

Deputado Domingos Neto

Requerimento de Informagao n° 3.000/2023

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.007/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.018/2023

Deputada Léda Borges

Requerimento de Informagao n° 3.027/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.035/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.038/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.042/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.043/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.044/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.045/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.046/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.047/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.048/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.075/2023

Deputado Abilio Brunini

Requerimento de Informagao n° 3.109/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.111/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.113/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.114/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.120/2023

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n° 3.126/2023

Deputado Augusto Coutinho

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

i %umento a SIHF(%O or: De§ LUCIANO B VAR

= uc}ermc o eletronica t%g'ggs(s%w%g\/@éom\?ggma\

el igital de seguranca: 2
imE[m] https://infoleg-autenticidadeassinatyra.camara feg b/ 2codArquiyoTeor=2384858
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n°® 534 Brasilia, 22 de dezembro de 2023.

Requerimento de Informagao n°® 3.132/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
especie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

1 ﬁumento agsmﬁoc%?cpor De§%LUCIANO B VAR

utentic nica
cglgltal %e seguranga: 2

%3&856%660&%%\%? el

e tw] https://infoleg-aytenticidade assingtura.camara feg b/ 2cpdArquivoTeor=2384858
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)

Requer informagdes ao Ministério da Saude
acerca das medidas e providéncias adotadas em
resposta aos casos de conflitos que geram crise na
saude publica do estado do Amazonas em virtude
da falta de pagamentos, de estrutura e de insumos
para atendimentos.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex?®, com base no art. 50 § 2° da Constitui¢do Federal,
combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara
dos Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informacdes a Ministra
da Saude, Senhora Nisia Trindade, acerca das medidas e providéncias adotadas em
resposta aos casos de conflitos que geram crise na saude publica do estado do
Amazonas em virtude da falta de pagamentos, de estrutura ¢ de insumos para

atendimentos. Neste contexto, solicito:

a) Diante das informacdes apresentadas, de que forma o Ministério
da Saude do Governo Federal pretende contribuir para resolver
casos de conflitos que geram crise na satde publica do estado do
Amazonas, em virtude da reducao de atendimentos nao urgentes e
da paralisacdo de servigos por parte empresas prestadoras de satide
em decorréncia de pagamentos atrasados?

b) Diante dos oficios enviados por sindicatos e cooperativas de saude
alertando para a precariedade das estruturas fornecidas pelo

governo estadual, quais agdes especificas o Ministério da Satde

Praga dos Trés Poderes - Anexo IV — Gabinete 760 - Camara dos Deputados - CEP: 70.160-900 — Brasilia/DF
Contato: (61) 3215-5760 e-mail: dep.amommandel@camara.leg.br

K Autenticado eletronicamente, apos copferéncia com original. o )
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233879861800

L httg\s%@%og%gra}H‘Ti(;@‘n(;ig‘a‘ggr@(;sfr@}q\r‘a‘.(gramggrad\‘eg. br/?codArgujyoTeor=2384858

Apresentacdo: 14/12/2023 17:03:19.027 - MESA

RICn.3113/2023
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

planeja adotar para contribuir com a garantia do abastecimento
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Amazonas considerando que ¢ uma queixa recorrente?
¢) Quais acdes de fiscalizacdo o Ministério da Satde vislumbra para
garantir o funcionamento adequado da rede publica de satde no

Estado do Amazonas?

Por oportuno, também, solicito o encaminhamento de outras

informagdes e/ou documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario.

JUSTIFICACAO

Primeiramente, ¢ necessario esclarecer que este requerimento de
informacgdes foi enviado ao Ministério da Saude, considerando sua competéncia
ministerial amplamente relacionada a satde publica e a gestdo do sistema de satide em
ambito nacional. O Ministério da Saude desempenha um papel central na formulagio e
implementagdo de politicas, programas e a¢des voltados para a promogao, prevengao e
tratamento de doencas, bem como na garantia do acesso equitativo a servigos de saude de
qualidade. Dessa forma, solicitar informagdes ao 6rgdo ministerial ¢ um instrumento
essencial para fiscalizagdo, transparéncia e responsabilidade, permitindo que cidadaos,
parlamentares e demais partes interessadas acompanhem de perto as decisdes, alocacao de

recursos e resultados alcangados pelo ministério em relagao a saude da populagao.

Dito isto, justifica-se o direcionamento deste requerimento.
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A crise na saude publica do Amazonas tem se agravado nos ultimos
dias, culminando na reduc¢do de 30% nos atendimentos ndo urgentes por parte de
médicos que atuam em unidades de saude do estado. A situagdo, que afeta diretamente a
populagdo amazonense, levou o Tribunal de Contas do Estado do Amazonas (TCE-AM)
a criar um comité com o intuito de debater e direcionar recursos para 0s Servigos

essenciais, numa tentativa de mitigar os impactos dessa crise.'

A paralisagdo, liderada por 15 empresas prestadoras de servigos de
saude, reflete a insatisfacdo de profissionais que aguardam o ressarcimento de servigos
prestados ao longo de 2021, 2022 e nos meses recentes de 2023. A redugdo temporaria de
servigos nao urgentes afeta principalmente a rede ambulatorial, impactando consultas e

exames agendados.

Os manifestantes apontam para uma situacdo caodtica na satde publica
do estado, evidenciada pela auséncia de perspectivas claras de mudanca. Em oficios
enviados a SES-AM, Casa Civil e CRM-AM, sindicatos e cooperativas de saude alertam
para a precariedade das estruturas fornecidas pelo governo estadual, indicando o risco

iminente de desabastecimento de equipamentos € insumos na rede publica.

O movimento ¢ representado por diversas organizagdes, incluindo o
Instituto de Traumato Ortopedia (ITO-AM), Clinica Neurocirurgica do Amazonas
(CNA), Sociedade de Pediatria Clinica (COOAP), entre outras. Essas entidades buscam
ndo apenas o ressarcimento pelos servigos prestados, mas também reivindicam melhorias

nas estruturas de saude e alertam para a necessidade urgente de suprimentos adequados.

1MONTEIRO, Eliena, “Em protesto, médicos do AM reduzem atendimentos em Manaus e cobram salarios
atrasados”, Gl AMAZONAS, em 01 de dezembro de 2023,
>https://gl.globo.com/am/amazonas/noticia/2023/12/01/em-protesto-medicos-do-am-reduzem-
atendimentos-em-manaus-e-cobram-salarios-atrasados.ghtml<, acessado em 5 de de dezembro de 2023.
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Nesta esteira, faz-se necessaria a solicitacdo de informagdes,
compreendendo que o acesso aos dados da administragao publica ¢ um direito que consta
no artigo 5° da Constituicdo Federal e em diversos normativos do pais, em especial na
Lei de Responsabilidade Fiscal, ¢ na Lei de Acesso a Informacgdo, legislagdes que
garantem o acesso aos documentos de carater administrativo oficial, tanto em nivel
Federal, Estadual ¢ Municipal, desde que ndo seja de ordem pessoal € ndo possuam

natureza sigilosa.

Ha também a Lei de Acesso a Informacao (Lei Federal n® 12.527/2011)
que garante que quem solicitar a informacao ira recebé-la, seja pessoa fisica ou juridica,
sem sequer precisar esclarecer um motivo para o mesmo. Promulgada em 2011, esta
legislagdo estabelece que todas as esferas de governo, incluindo o Governo Federal,
devem fornecer informagdes publicas de forma clara, acessivel e transparente. Ela
assegura o direito de qualquer cidaddo obter informacdes sobre agdes governamentais,
desde politicas publicas até dados orcamentarios. Além disso, o governo ¢ obrigado a
responder a pedidos de informagdo dentro de prazos definidos, salvo em casos de sigilo

legalmente justificavel.

Dessa forma, buscando cumprir o meu papel representativo dos
interesses da sociedade, entendo que ¢ crucial assegurar a transparéncia, esclarecer
duvidas e estimular a fiscalizagdo, a presente solicitacdo de informagdes tem o intuito de
auxiliar na busca por solugdes, respeitando o interesse publico e visa garantir um sistema

mais justo, acessivel e eficiente para todos os brasileiros.

E sabendo da extrema importincia dessa matéria e entendendo a
necessidade que o cidaddo possui em ter acesso a informacgodes relacionadas ao tema, para

poderem avaliar se as politicas estdo sendo efetivadas e se as prioridades do governo
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estdo alinhadas com as suas necessidades, solicito as informagdes aqui requeridas e apoio

para aprovagao do presente requerimento de informagoes.

Sala de sessoes, em de de 2023.

Deputado AMOM MANDEL
Cidadania/AM
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